São Paulo, 17 de janeiro de 2017.

Excelentíssimo Senhor

Governador GERALDO ALCKMIN

Governo do Estado de São Paulo

Senhor Governador,

Nós jovens docentes recém-contratados e jovens pesquisadores de Universidades públicas,

Institutos e Centros de Pesquisa do Estado de São Paulo, repudiamos veementemente as

alterações propostas pela Emenda Aglutinativa 11241 de 22/12/2016, incorporadas na Lei

orçamentária Nº 16.347 de 29 de dezembro de 2016, que reduzem em 120 milhões de reais os

recursos orçamentários repassados à Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo –

FAPESP.

Os recursos estaduais destinados à FAPESP citados na Constituição do Estado de São Paulo em

seu artigo 271 devem representar mínimo de 1% da receita tributária do Estado.

A destinação destes recursos para a FAPESP é essencial para a fixação de jovens pesquisadores e

jovens docentes recém-contratados no Estado de São Paulo.

Vale ressaltar que os recursos destinados para a FAPESP foram sempre de extrema importância

para a repatriação de pesquisadores brasileiros e incorporação de pesquisadores de excelência

em diversos centros de pesquisa, institutos e Universidades de nosso Estado. Profissionais estes

que, cheios de ânimo, querem dedicar-se plenamente ao desenvolvimento da pesquisa científica

e à inovação, levando adiante o legado de excelência de nossa comunidade científica paulista.

Desenvolvimento este que tem reflexo direto na reconhecida excelência do ensino superior

público paulista.

Se o governo do Estado não honrar seu compromisso assumido na constituição do Estado de São

Paulo de repassar os recursos mínimos de 1% da receita tributária do Estado para a FAPESP,

certamente haverá redução de novas pesquisas, redução no desenvolvimento científico, redução

na geração de novas tecnologias e redução em atividades de inovação. Portanto, pedimos que

devolva para a FAPESP os recursos remanejados.

Contamos com o discernimento de Vossa Excelência para uma reflexão sobre o futuro do

desenvolvimento científico e tecnológico do Estado de São Paulo e sobre os impactos negativos

do rompimento de vosso compromisso com o repasse de recursos para a FAPESP.

A não devolução dos recursos para a FAPESP certamente afetará o tão almejado avanço da

ciência paulista e a manutenção e atração de pesquisadores de excelência em nosso Estado.

Atenciosamente,

Subscrevemo-nos,

Daniel Martins-de-Souza (UNICAMP)
Flavia Vischi Winck (USP)
Graziella Eliza Ronsein (USP)
Guilherme Artioli (USP)
Fernando Rogério Pavan (UNESP)
Ataualpa Albert Carmo Braga (USP)
Paula Rodrigues Teixeira Coelho (USP)
Paula Macedo Nobile (IAC)
Lucas Carvalho Veloso Rodrigues (USP)
Mario Henrique Bengtson (UNICAMP)
Pedro Manoel Mendes de Moraes Vieira (UNICAMP)
André Ricardo de Lima Damasio (UNICAMP)
Paulo Guimarães Gandra (UNICAMP)
Alessandra Sussulini (UNICAMP)
Helder Takashi Imoto Nakaya (USP)
Marcelo Alves da Silva Mori (UNICAMP)
Helena Barbosa Sampaio (UNICAMP)
Aline Mara dos Santos (UNICAMP)
Marcelo Bispo de Jesus (UNICAMP)
Elisabeth Bilsland (UNICAMP)
Alessandro dos Santos Farias (UNICAMP)
Marco Aurelio Vinolo (UNICAMP)
Murilo Vieira Geraldo (UNICAMP)
Cesar Sartori (UNICAMP)
Andre Russowsky Brunoni (USP)
João Paulo Fabi (USP)
Leticia F. Archangelo (USP)
Enrico Bertuzzo (USP)
André Pitondo da Silva (USP)
Daniel Youssef Bargieri (USP)
Igor Cesarino (USP)
Taran Grant (USP)
Daniel Lahr (USP)
Cristina E. Alvarez Martinez (UNICAMP)
André S. Vieira (UNICAMP)
José Luiz Modena (UNICAMP)
Mariana Nery  (UNICAMP)
Milena Martelli Tosi (USP)
Manuela Vecchi (USP)
Eric C. Andrade (USP)
Emiliano Rezende Martins (USP)
Alberto Soares Correa (USP)
Raul Celistrino Teixeira (UFSCAR)
Carolina Patrícia Aires (USP)
Rodrigo Cogni (USP)
Leonardo Fernandes Fraceto (UNESP)
Alexandre Keiji Tashima (UNIFESP)

http://www3.iq.usp.br/pessoas_view.php?idDocente=465